Eadem arma. Talos, tesseras.

Fritillo. Fritillus est vasculum oblongum instar turriculæ, in quod immittuntur, & agitantur tesseræ, mox in tabulam lusoriam

effunduntur.

Nec melius, &c. Sensus est: Juvenis aliquis, qui a parente senec intemperantiam didicit, nullam spem propinquis suis relinquit, fore ut melius, temperantiusque aliquando, quam pater suus, vivat.

Tubera terræ. Fungi sunt, inter quos boleti præstantissimi habebantur. Radere autem est expurgare, corticem detrahere.

Jure. Condimento, pulmento.

Ficedulas. Sunt aves exquisiti saporis, ita dictæ, quod maxime ficibus vesciantur.

Cana gula. Parente seneculo

Tranſierit puero, nondum omni dente renato,
 Barbatoſ licet admoveas mille inde magiſtros,
 Hinc totidem cupiet lauto cœnare paratu
 Semper, & a magna non degenerare culina,

Mitem animum, & mores modicis erroribus æquos
 Præcipit? atque animoſ ſervorum, & corpora noſtra
 Materia conſtare putat, paribuſque elementis?
 An ſævire docet Rutiluſ? qui gaudet acerbo
 Plagarum ſtrepitu, & nullam Sirena flagelliſ
 Comparat, Antiphateſ trepidi lariſ, ac Polyphemuſ?
 Tum felix, quotieſ aliquiſ, tortore vocato,
 Uritur ardenti, duo propter lintea, ferro?

Sic natura jubet: velociuſ, & citiuſ noſ
 Corrumpunt vitiorum exempla domeſtica, magniſ

guloſo.

Renato. Infantibuſ enim dentes anno ſeptimo excidunt, & in priorum locum alii poſtea renaſcuntur.

Barbatoſ. Graves, & ſeveroſ Philoſophoſ; illi enim barbam alebant.

Hinc totidem. Ex alia parte alioſ mille præceptoreſ.

Et a magna, &c. Ideſt, non deſſectere a paterno luxu: atque, ut pater, culinam habere exquiſitiſ obſoniis inſtructam.

Mitem animum, &c. Senſuſ: pater crudeliſ, dum in ſervos flagelliſ ſæviti, quaſo, an præcipiti, & docet pueroſ humanitatem, an potiuſ ſævitiã?

Atque, &c. Putatne ſervorum, quos tam dire cædit, animoſ ex eadem origine procreatoſ, corpora ex eadem materia, & carne conſtare, ex qua ſuum conſtat?

Rutiluſ. Romanuſ quidã, notã in ſervos ſuoſ crudelitariſ.

Nulla Sirena, &c. Qui Sirenum cantum longe dulciorem eſſe putat flagelloſum, plagarumque ſerviſ inſtictarum ſtrepitum.

Antiphateſ, &c. Qui domuſ ſuã non tam dominuſ eſt, quam carniſex; Antiphataſ ſimiliſ, Regiſ Laſtrigunum crudeliſſimi, de quo Homer. Odyſ. lib. 19. item ſimiliſ Polyphemo, qui ſocioſ Ulyſſiſ devoravit. Virg. Æneid. lib. 3.

Lariſ. Domuſ Lareſ Dii erant domeſtici: ſæpe pro ipſa domo ſumuntur.

Tum felix, &c. Qui tum ſe beatum putat, quotieſ alicui ſervo, qui duo lintea furatuſ fuerit, inuri a tortore notam in fronte candenti ferro jubet.

Sic, &c. Ita inſitum eſt a natura.

Magniſ, &c. Cum in animoſ demittantur ab ipſiſ parentibuſ; qui vitiis, quã ipſi faciunt, magnam auctoriã, & ponduſ conciliant apud liberoſ.

Hæc.

Cum subeant animos auctoribus . Unus , & alter
 Forsitan hæc spernant juvenes , quibus arte benigna ,
 Et meliore luto finxit præcordia Titan :
 Sed reliquos fugienda patrum vestigia ducunt ,
 Et monstrata diu veteris trahit orbita culpæ .

Abstineas igitur damnandis : hujus enim vel
 Una potens ratio est , ne crimina nostra sequantur
 Ex nobis geniti : quoniam dociles imitandis
 Turpibus , ac pravis omnes sumus , & Catilinam
 Quocumq; in populo videas , quocumque sub axe ;
 Sed nec Brutus erit , Bruti nec avunculus usquam .
 Nil dictu foedum , visuque hæc limina tangat ;
 Maxima debetur puero reverentia : si quid
 Turpe paras , ne tu pueri contempseris annos :
 Sed peccaturo obsistat tibi filius infans .
 Nam si quid dignum Censoris fecerit ira
 Quandoque , & similem tibi se non corpore tantum ,
 Nec vultu dederit , morum quoque filius ; & cum

Hæc . Vitiourum exempla .

Quibus , &c. Idest ; quibus
 procliviorum ad virtutem
 indolem natura dedit .

Titan . Sol , qui non parum
 confert ad corporum tem-
 perationem ; vel Prometheus
 filius Japeti , unius e Ti-
 tanibus , qui homines e lu-
 to finxit .

Sed reliquos , &c. Sed al-
 lios mala , & fugienda pa-
 rentum exempla in vitia
 pertrahunt .

Orbita . proprie vestigium
 est , & sulcus a rota humi
 impressus : hic sumitur pro
 pravo exemplo .

Damnandis . A vitiis , quæ
 merito damnanda sunt .

Dociles . Proni sumus ad
 imitanda scelera .

Catilinam , &c. Idest : qui-
 que scelerati multi repe-
 riuntur , qualis Catilina
 fuit .

Sed nec , &c. Sed boni sunt

pauci , Bruto , & ipsius avun-
 culo Catoni similes . Cato
 frater erat Serviliæ , Bruti
 matris . De Catilina est men-
 tio Sat. 2. & 8. de Bruto ,
 Sat. 4. De Catone , Sat. 2.
 & 11.

Paras . Vis admittere .

Ne , tu &c. Noli respicere
 pueri ætatem teneram quasi
 nondum idoneam ad pec-
 candum , ignaram , exper-
 temque sceleris ; at cave
 potius , ne imitetur olim ,
 quæ tu coram ipso feceris :
 & ea te cogitatio a scelere
 deterreat .

Dignum , &c. Aliquid sce-
 leris , quod merito a Cen-
 sore damnetur , & emendetur .
 Censores præerant moribus
 civium emendandis .

Quandoque . Aliquando ,
 olim .

Morum quoque filius . Hæ-
 res tuorum etiam vitiourum ,
 & moribus similis .

Omnia deterius tua per vestigia peccet;
 Corripies nimirum, & castigabis acerbo
 Clamore, ac post hæc tabulas mutare parabis?
 Unde tibi frontem, libertatemque parentis,
 Cum facias pejora senex? vacuumque cerebro
 Jampridem caput hoc ventosa cucurbita quærat?
 Hospite venturo, cessabit nemo tuorum:
 Verre pavementum, nitidas ostende columnas,
 Arida cum tota descendat arena tela,
 Hic lavet argentum, vasa aspera tergeat alter;
 Vox domini fremit instantis, virgamque tenentis.
 Ergo miser trepidas, ne stercore fœda canino
 Atria displiceant oculis venientis amici,
 Ne perfusa luto sit porticus, & tamen uno
 Semodio scobis hæc emendat servulus unus:
 Illud non agitas, ut sanctam filius omni
 Aspiciat sine labe domum, vitioque carentem?

Tua per, &c. Exemplo tuo.

Corripies, &c. Eum tunc emendare, & castigare cogitabis?

Tabulas, &c. Minaberis te tabulas testamenti mutaturum, & alios scripturum hæredes?

Unde tibi, &c. Unde tibi sumes frontem illam plenam gravitatis, libertatemque, qua severi parentes filios objurgare solent? qua fronte id audebis?

Vacuumque, &c. Id est: cum jamdudum ob vitia tua insanias; phrenetici enim curantur educio e capite per cucurbitam sanguine. Est autem cucurbita, ut hic sumitur, vitreum, aut aneum vas, inane, & vacuum, instar fructus illius, qui cucurbita dicitur, in quo, ex incisa capitis carne sanguis viscosus, vi ignis in cucurbitam immissi, exprimitur.

Cessabit. Si te hospes domus conveniat, tui omnes servi erunt occupati in verrenda domo, & paranda.

Verre, &c. Ordo est: vox domini fremit, id est, magno fremitu inclamat unumquemque servorum, Verre pavementum, &c.

Nitidas ostende. Absterge. *Descendat.* Scopis deiciatur.)

Lavet. Quidam legunt, *lave*, nempe pocula non cælata, polita.

Aspera. Figuris, & signis, quibus ornata, & cælata sunt.

Virgamque tenentis. Quaminetur, & verberet.

Semodio scobis. Dimidio modio ramentorum ligni. Scobis significat pulverem, qui e ligno, vel metallis, ferra, aut frictu crebro deterritur, ac raditur.

Agitas. Provides, cogitas.

Gratum est, quod patriæ civem, populoque dedisti,
 Si facis ut patriæ sit idoneus, utilis agris,
 Utilis, & bellorum, & pacis rebus agendis.
 Plurimum enim intererit, quibus artibus, & quibus
 hunc tu

Moribus instituas. Serpente ciconia pullos
 Nutrit, & inventa per devia rura lacerta:
 Illa eadem sumptis quærunt animalia pennis.
 Vultur jumento, & canibus, crucibusque relictis,
 Ad fœtus properat, partemque cadaveris affert:
 Hic est ergo cibus magni quoque vulturis, & se-
 Pascentis propria, cum jam facit arbore nidos.
 Sed leporem, aut capream famulæ Jovis, & generosæ
 In saltu venantur aves: tunc præda cubili
 Ponitur: inde autem cum se matura levarit
 Progenies, stimulantē fame, festinat ad illam,
 Quam primum raptō prædam gustaverit ovo.
 Ædificator erat Centronius, & modo curvo
 Littore Cajetæ, summa nunc Tiburis arce,
 Nunc Prænестinis in montibus alta parabat

Gratum est, &c. Placet,
 quod auxeris patriam uno
 cive, dum illi tuum filium
 dedisti; sed cum fac, ut bo-
 nam civem reddas.

Sumptis pennis. Cum gran-
 diores jam e nido evolant.

Eadem animalia. Lacer-
 ta, ac serpentes, quibus in
 nido a parentibus nutriti
 sunt.

Jumento. Jumentū cada-
 vere.

Crucibus. Patibulis, in
 quibus homines suspensi a
 vulture laniantur.

Ad fœtus, &c. Ad pullos
 suos redit, cum parte aliqua
 cadaveris, quam illis affert.

Hic est, &c. Vultur, cum
 factus est magnus, & jam ip-
 se sibi cibum quærat, cum jam
 suum ipse nidum facit, eo-
 dem se nutrit cibo, quo edu-
 catus est, cum esset pullus.

Famulæ Jovis. Aquilæ,
 quæ Jovis fulmina gestare
 dicuntur.

Generosæ aves. Ut mil-
 vi, accipitres.

Præda, &c. Idest; in ni-
 do pullis prædam suam ap-
 ponit.

Cum se, &c. Cum nido
 egressi fuerint pulli, jam
 quærendo cibo habiles, &
 maturi.

Rupto ovo. Cum primum
 educti sunt pulli, rupto ovo,
 in quo continebantur.

Cajetæ. Urbs est Italiæ,
 in littore maris Tyrrheni
 sita.

Tiburis arce, &c. Tibur
 enim, & Præneste urbes
 sunt in montibus sitæ, haud
 longe ab urbe Roma, nunc
 Tivoli, Palestrina.

Alta, &c. Idest; magni-
 ficas, exselsæque villas,
 ædificas.

Culmina villarum, Græcis, longeque petitis
Marmoribus, vincens Fortunæ, atque Herculis ædem.
Dum sic ergo habitat Centronius, imminuit rem,
Fregit opes: nec parva tamèn mensura relicta
Partis erat, totam hanc turbavit filius anens,
Dum meliore novas attollit marmore villas.

Quidam sortiti metuentem Sabbata patrem,
Nil præter nubes, & Cœli Numen adorant;
Nec distare putant humana carne fuillam:
Romanas autem soliti contemnere leges,
Judaicum ediscunt, & servant, ac metuunt jus,
Tradidit arcano quodcumque volumine Moses.
Sed pater in causa, cui septima quæque fuit lux
Ignava, & partem vitæ non attigit ullam.

Sponte tamen juvenes imitantur cætera, solam

ædificabat.

Græcis. Petebatur enim
e Laconia, Græciæ parte,
marmor viride pretiosissi-
mum.

Vincens, &c. Hoc est ma-
jori sumptu: & ornatu vil-
las extrucebat, quam extru-
cta sint ipsa Herculis, &
Fortunæ templa, quæ in
Prænestina, & Tiburtina
urbe, item in Romana erant.

Imminuit, &c. Magnam
patrimonii partem dilapi-
davit, & absumpsit.

Turbavit. Perdidit, dil-
sipavit.

Quidam, &c. Sensus est:
multi, quia eorum parentes
Sabbatum colebant, id est,
religionem Judaicam pro-
fitebantur, ipsi quoque ni-
hil præter nubes adorant,
& quoddam Cœli Numen;
hoc est, eandem & ipsi re-
ligionem colunt. Erat dies
Sabbati singulis hebdoma-
dis festus apud Judæos.
Dicebantur iidem illi nu-
bes adorare; non quod

revera adorarent, sed quia,
erecto in Cœlum vultu,
ejus opificem Deum véné-
rabantur.

Nec distare, &c. Judæis
enim vetitum erat porco
vesci, & ab eo tam absti-
nebant, quam ab humana
carne.

Jus. Leges, & cæremon-
ias.

Arcano. Libros enim
Moysis, magni illius He-
bræorum legislatoris, Ju-
dæi non evulgabant.

Volumine. Pentateuchum
appellant, Græca voce,
quia libros quinque a Moy-
se scriptos continet.

Sed pater, &c. Sed pater
in causa est, cur filius le-
ges Mosaica servet.

Ignava, &c. Id est, qui
Judæorum more, die Sab-
bati nihil egit, & ab om-
nibus operibus, quæ in
vita exercentur, v. gr. a
mercatura facienda, &c.
septima die hebdomadæ
abstinuit.

Inviti quoque avaritiam exercere jubentur :
 Fallit enim vitium specie virtutis, & umbra;
 Cum sit triste habitu, vultuque, & veste severum.
 Nec dubie, tamquam frugi, laudatur avarus;
 Tanquam parcus homo, & rerum tutela suarum.
 Certa magis, quam si fortunas servet easdem
 Hesperidum serpens, aut Ponticus. Adde, quod
 hunc, de

Quo loquor, egregium populus putat, atque verendum
 Artificem, quippe his crescunt patrimonia fabris;
 Sed crescunt, quocumque modo, majoraque fiunt.
 Incude assidua, semperque ardente camino.
 Et pater ergo animi felices credit avaros,
 Qui miratur opes, qui nulla exempla beati
 Pauperis esse putat; juvenes hortatur, ut illam
 Ire viam pergant, & eidem incumbere sectæ.

Sunt quædam vitiorum elementa; his protinus illos.

Cætera. Ludum, gulam.

Inviti. Quia juvenes
 natura sunt liberales, &
 prodigi.

Fallit, &c. Hoc enim
 vitium, nempe avaritia,
 specie virtutis decipit ho-
 mines, virtus putatur esse.

Tamquam frugi. Tamquam
 homo fragilis, & abstinens.

Rerum tutela. Laudatur
 avarus, quod opes suas me-
 lius tueatur, quam si eas
 servaret pervigil ille ser-
 pens, qui aurea Hesperidum
 poma servabat, aut ille
 alter draeco, qui aureum
 vellus apud Colchos in Pon-
 to, quæ est regio Asiæ mi-
 noris) custodiebat; qui ab
 Jasone sopitus est. Medea
 juvante. Ovid. 7. Metam.

Hunc. Avarum.

Verendum artificem. In
 honore habendum, ut ho-
 minem navum, & indu-
 strium.

Quippe, &c. Sensus est:

nec mirum, si laudatur,
 ut periti artifices, quippe
 qui divitias norunt arte
 sua augere, & extendere.

Quocumque modo. Per
 fas, & nefas; bonis, ma-
 lisque artibus.

Incude, &c. Assidua
 cura, labore, ac studio
 colligendarum opum: me-
 taphora ducta a fabris, qui
 assidue cudendo ferrum ex-
 tendunt.

Animi felices. Fortuna-
 tos: Græca locutio est.

Qui nulla, &c. Hoc est,
 qui nullum extitisse unquam
 pauperem beatum putat.

Illam ire viam. Eandem
 avaritiam sectari.

Et eidem, &c. Et eidem
 quasi professioni, & studio
 avaritiæ insistere, exempla
 avarorum sequi, & illorum
 veluti disciplinam ample-
 cti.

Sunt, &c. Elementa sunt
 quædam principia, & ty-
 roci-

Imbuit, & cogit minimas ediscere fordes:
 Mox acquirendi docet infatiabile votum.
 Servorum ventres modio castigat iniquo
 Ipse quoque esuriens, neque enim omnia sustinet
 unquam

Mucida cærulei panis consumere frustra,
 Hesternum solitus medio servare minuta
 Septembri, nec non differe in tempora cœnæ,
 Alterius conchem, æstivi cum parte lacerti
 Signatam, vel dimidio, putrique filuro;
 Filaque festivi numerata includere porri:
 Invitatus ad hæc aliquis de ponte, negabit.

rocinia avaritiæ, quibus patres avari filio protinus, id est, a primis annis imbuunt.

Cogit minimas, &c. Non statim ad extremas avaritiæ fordes filium deducit, sed velut per gradus: primo enim docet ea, quæ in avaritia minime fordida sunt; eum quæ fordidissima.

Sordes. Avari vulgo appellantur fordidus.

Servorum, &c. Nutrit parce suos servos, & coercet, attenuat, plectit eorum ventres fame, illis nempe frumenti, & eiborum modium, seu mensuram iniquam, id est minorem, quam par sit, distribuens. Certos enim frumenti modios in singulos menses servi a dominis solebant accipere.

Ipse quoque, &c. Nec servos tantum, sed & seipsum fame enecat.

Neque enim, &c. Tanta enim est avaritiæ, ut non ausit comedere omnia, quæ habet, mucidi, & jam corrupti panis frustula; sed partem illorum in crâniâ reservet.

Cærulei. Est iste color murcoris, & situs in pane.

Minuta. Est condimentum quoddam e cibis minutatim concisis.

Septembri. Quo mense, ob calorem, qui Romæ tunc etiam magnus est, cibi facile corrumpuntur.

Nec non &c. Et in hanc, hodiernam, v. g. cœnam, alterius, sive hesternæ cœnæ conchem, hoc est, fabam coctam, & elixam servare.

Lacerti. Pisciculi, æstate calida cocti, quo tempore facile obsonia putrescunt.

Signatam. In arca observata, & sigillo munita clausam, ne quis tam exquisitos scilicet cibos furetur.

Siluro. Vili pisciculo.

Sestivi. Quod in varias particulas oblongas, ut filum, scinditur.

Numerata. Id est, quæ porri fila numerat, antequam includat, ne quis scilicet servus ea furetur.

Invitatus, &c. Famelicus mendiculus, ad istas epulas si invitetur, recusabit.

Aliquis de ponte. Aliquis mens-

Sed quo divitias hæc per tormenta coactas;
 Cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis,
 Ut locuples moriaris, egentis vivere fato?
 Interea plene cum turget facculus ore,
 Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit,
 Et minus hanc optat, qui non habet. Ergo paratur
 Altera villa tibi cum rus non sufficit unum,
 Et proferre libet fines: majorque videtur,
 Et melior vicina seges; mercaris & hanc, &
 Arbusta, & densa, montem, qui canet oliua,
 Quorum si pretio dominus non vincitur ullo;
 Nocte, boves macri, lassoque famelica collo;
 Armenta, ad virides hujus mittentur aristas;
 Nec prius inde domum, quam tota novalia sævus
 In ventres abeant, ut credas falcibus actum.
 Dicere vix possis, quam multi talia plorent.
 Et quot venales injuria fecerit agros.

Sed qui sermones? quam fœdæ buccina famæ?
 Quid nocet hoc, inquit? tunicam mihi malo lupini,

mendicus; in pontibus enim
 solent illi mendicare.

Sed quo, &c. Quorsum,
 quo consilio colligis opes
 tanto labore? Nonne insani
 homini est vivere misere,
 & mendici more, ut dives
 moriaris?

Phrenesis. Dementia.

Interea, &c. Dum per has
 sordes sacculum, idest, cru-
 menam, implet pecunia.

Proferre, &c. Extendere
 agrorum limites.

Et melior, &c. Ager vici-
 ni videtur tibi uberior;
 quam tuus.

Canet. Candidus est:
 oleæ enim folia albicant.

Si pretio, &c. Si non po-
 test induci ullo pretio, ut
 ea vendat.

Lassoque, &c. Quod diu
 jugo subjecta colla habue-
 rint; ut inde per laborem

contracta sit fames.

Domum. Supple, redu-
 cuntur.

Quam tota, &c. Idest,
 quam tota seges ab fameli-
 cis armentis ita depasta sit,
 ut si falcibus fuisset succisa.

Novalia. Agri culti, &
 sati. Proprie novale est
 ager, qui alternis annis se-
 ritur, & novatur aratro.

Et quot, &c. Et quam mul-
 ti fuerint per avari inju-
 riam, & malas artes coacti
 suos agros illi vendere.

Sed qui, &c. Sensus est:
 sed quid homines de avaro
 dicunt? quam male apud
 omnes audit?

Quid nocet, &c. Verba
 sunt avari respondentis.

Tunicam, &c. Malim ha-
 bere putamen, & siliquam
 oleris vilissimi, qualis est
 lupinus, quam famam ex-
 cel-

Quam si me toto laudet vicinia pago,
 Exigui ruris paucissima farra secantem.
 Scilicet & morbis, & debilitate carebis,
 Et luctum, & curam effugies, & tempora vite
 Longa tibi post hæc fato meliore dabuntur,
 Si tantum culti solus possederis agri,
 Quantum sub Tatio populus Romanus arabat.

Mox etiam fractis ætate, ac Punica passis
 Prælia, vel Pyrrhum immanem, gladiosque Molossos,
 Tandem pro multis vix jugera bina dabantur
 Vulneribus: merces ea sanguinis, atque laboris;
 Nullis visa unquam meritis minor, aut ingrata
 Curta fides patriæ: saturabat glebula talis
 Patrem ipsum, turbamque causæ, qua facta jacebat
 Uxor, & infantes ludebant quatuor, unus
 Vernula, tres domini: sed magnis fratribus horum
 A serobe, vel fulco redeuntibus, altera cœna
 Amplior, & grandes fumabant pultibus ollæ
 Nunc modus hic agri nostro non sufficit horto,

cellentem cum paupertate.

Farra. Si parum frumenti ex angusto agro colligam.

Scilicet, &c. Verba sunt Poetæ avaro respondentis.

Quantum. Quantum populus Romanus recens conditus possidebat.

Tatio. Rege Sabinorum, qui socius imperii a Romulo ascitus est.

Mox etiam, &c. Consecutis deinde temporibus, Romanis militibus jam senibus, & bello attritis; ager modicus dabatur mercedis loco, &c.

Punica. Bella cum Carthaginensibus gesta.

Pyrrhum. Cum Pyrrho, Rege Epirotarum, Romani gravia bella gesserunt. Molossi sunt populi ejusdem Epiri. Pars est Græciæ, ad occasum.

Jugera. Jugerum est pars agri tanta, quantam arare per diem potest jugum bouum, seu duo boves aratro juncti.

Curta, &c. Exigua, mutila: nulli tunc videbatur ingrata, nulli minus liberalis, & fidelis patria.

Saturabat, &c. Ager exiguus, militi in mercedem attributus, alendæ toti familiæ satis erat.

Turbam. Filios, servos, &c.

Vernula. Servulus. Verna est proprie ancillæ filius.

A serobe. Id est, domum revertentibus post laborem rusticum, post serobes, seu fossas; in quas vites novellæ, aut aliæ plantæ demitterentur, confectas; post sulcos aratro ductos per humum, in terra colenda.

Alteræ. Diversa nempe a priori, quæ pueris data erat.

Inde.

Inde fere scelerum causæ; nec plura venena
 Miscuit, aut ferro grassatur sæpius ullum
 Humanæ mentis vitium, quam sæva cupido
 Immodici census: nam dives qui fieri vult,
 Et cito vult fieri. Sed, quæ reverentia legum?
 Quis metus, aut pudor est unquam properantis avari?
 Vivite contenti casulis, & collibus istis,
 O pueri, Marsus dicebat, & Hernicus olim,
 Vestinusque senex; panem quæramus aratro,
 Qui satis est mensis; laudant hoc Numina ruris,
 Quorum ope, & auxilio, gratæ post munus arisæ,
 Contingunt homini veteris fastidia quercus.
 Nil vitium fecisse volet, quem non pudet alto
 Per glaciem perone tegi, qui summovet Euros
 Pellibus inversis; peregrina, ignotaque nobis
 Ad scelus, atque nefas, quod cumque est, purpura
 ducit.

Hæc illi veteres præcepta minoribus; at nunc
 Post finem autumnii media de nocte supinum
 Clamorus juvenem patet excitat: Accipe ceras,

Inde. Ex avaritia, & habendi cupiditate.

Properantis. Cito ditescere cupientis.

Marsus. Marsi, Hernici, Vestini, erant antiqui Italiae populi, frugales, & moderati.

Qui satis est mensis. Quantum ad victum sufficit.

Hoc. Istam frugalitatem.

Post, &c. Post inventum frumentum, & panem.

Contingunt, &c. Homines quercum, & glandes, quibus antea vescabantur, cum fastidio reliquerunt.

Nil vitium, &c. Id est, nihil sceleris unquam admittet, qui duriter, & parce vestitur, & vescitur.

Alto perone. Alte succincto, supra genua producto. Pero est rustici calceamenti genus e crudo corio.

Per glaciem. Hyeme.

Summovet Euros. Arcet frigus.

Pellibus inversis. Villos, & lanam interius habentibus, & ad corpus conversam; quæ lana in ipsis ovibus exterius cernitur.

Peregrina. Sensus est: at luxus, & pompa vestium ad omne scelus ducit. Purpuram peregrinam vocat, quia Romæ non fit, sed e peregrinis, & ignotis regionibus advehitur, puta ex Syria, & Africa, &c.

Hæc ille, &c. Hæc præcepta dabant olim junioribus veteres illi.

Post finem, &c. Cum tempestas frigidior, adeoque somnus longior, & gratior est.

Supinum. Jacentem in lectulo.

Accipe, &c. Accipe, inquit,

Scribe puer, vigila, causas age, perlege rubras
 Majorum leges, aut vitem posce libello:
 Sed caput intactum buxo, naresque pilosas
 Annotet, & grandes miretur Lælius alas;
 Dirue Maurorum attegias, castella Brigantum,
 Ut locupletem aquilam tibi sexagesimus annus
 Afferat: aut longos castrorum ferre labores
 Si piget, & trepido solvunt tibi cornua ventrem
 Cum lituis audita; pares, quod vendere possis
 Pluris dimidio; nec te fastidia mercis
 Ullius subeant, ablegandæ Tyberim ultra;
 Nec credas ponendum aliquid discriminis inter
 Unguenta, & corium: Lucri bonus est odor ex re
 Qualibet. Illa tuo sententia semper in ore

quit, ceras, idest, tabulas
 cera obductas, in quibus
 scribas, numeres, &c.

Rubras. Rubrica scriptas;
 vel titulos juris minio scri-
 ptos.

Aut vicem, &c. Vel, sup-
 plice libello pete munus
 Centurionis in exercitu ha-
 bebant enim Centuriones pro
 insigni sarmentum.

Sed caput, &c. Sed fac, ut
 Lælius dux exercitus, a quo
 munus hoc Centurionis pe-
 tes, videat esse tibi crinem
 buxo, seu pectine intactum,
 hoc est, impexum, & ne-
 glectum, alas, seu axillas,
 & lacertos ingentes, &c.
 tunc enim te fortem, & ro-
 bustum credet.

Dirue, &c. Profitere no-
 men inter milites, bellum
 cum Mauris gere, illorum
 attegias, hoc est, mapalia,
 seu casas deiice, Anglorum
 arecet evertit; ut anno ætatis
 sexagesimo possis obtinere
 munus signiferi in aliqua
 legione, & ex eo munere
 magnas opes consequi. Bri-
 gantes sunt Angliæ populi.

Aquila, vexillum, & infi-
 gne militiæ Romanæ.

Solvunt, &c. Si tubarum
 clangor tibi metum affert;
 quo alvus, ut meticulosus
 accidit, tibi solvatur, &
 defluat. Cornu est tuba ob-
 torta, & brevior: lituus,
 longior, tenuior, & a sum-
 mo leviter incurva.

Pares, &c. Vide ut com-
 pares, ut emas merces, quas
 carius dimidio vendas, quam
 illas emeris.

Nec te, &c. Sensus est: nec
 te pudeat contrectare mer-
 ces etiam sædiores, & quas
 cogaris in regionem Urbis
 Transyberinam deportare,
 idest, pelles, & coria: in
 ea enim Urbis regione ple-
 bœcula morabatur, ibique
 pelles animalibus derepta
 lavabantur in Tyberi.

Corium. Fœtidas anima-
 lium pelles, quæ a coria-
 rii mundantur, siccantur
 &c.

Lucri. Ha vox imperato-
 ris Vespasiani fuit. Syc-
 ton. in ejus vita, cap.
 22.

Verferur, Diis, atque ipso Jove digna, Poetæ:
Vnde habeas querit nemo; sed oportet habere.
 Hoc monstrant vetulæ pueris poscentibus assem;
 Hoc discunt omnes ante alpha, & beta puellæ.

Talibus instantem monitis quemcumque parentem
 Sic possem affari: Dic, o vanissime, quis te
 Festinare jubet? meliorem præsto magistro
 Discipulum: securus abi, vinceris, ut Ajax
 Præterit Telamonem, ut Pelea vicit Achilles,
 Parcendum est teneris: nondum implere medullas
 Nativæ mala nequitiae: cum pectore barbam
 Cæperit, & longi mucronem admittere cultri,
 Falsus erit testis, vendet perjuriam summa
 Exigua, Cereris tangens aramque, pedemque.
 Elatam jam crede nurum, si limina vestra
 Mortifera cum dote subit: quibus illa premetur

Poeta &c. Ennii. Habeto
 semper in ore divinam il-
 lam Ennii sententiam: *Un-*
de habeas, &c. habeas, sub-
 audi, pecuniam, rem.

Poscentibus assem, Ad
 nuces emendas, pura, &c.
 sensusque est: hoc docentur
 pueri ab ipsis incunabulis.

Ante alpha, &c. Id est,
 antequam discant legere.

Instantem monitis, Hæc
 præcepta filio inculcantem.

Quis te festinare, &c. Cur
 properas filium informare
 ad avaritiam? spondeo, ac
 in me recipio futurum,
 ut te, suum in hac arte
 magistrum, vincat.

Vinceris, ut Ajax, &c.
 Sensus est: confide, erit ne-
 quior te filius, ut Ajax
 fuit Telamone patre for-
 tior, Achilles Pelen.

Pelea. Est accusativus
 Græcus, pro, *Peleum.* Por-
 ro fuit Peleus Æaci filius,
 & Achillem ex Thetide
 genuit.

Parcendum, &c. Noli te-

neros puerorum animos a-
 deo urgere; nondum mali-
 tia, ipsis innata, eorum me-
 dullas, & cor alte subit; *;*
 subibit autem postea.

Longi cultri. Novacula,
 qua tondeatur: cum cæpe-
 rit barbam radere.

Cereris, &c. Non dubi-
 tans pejerare ante aram Ce-
 reris, & pedem illius sta-
 tuæ tangens. Per Cererem
 jurare, apud Romanos ma-
 xime sanctum erat.

Elatam. Jam periisse puta
 hujus tui filii uxorem,
 tuamque proinde nurum;
 tam certum crede ab illo
 esse tollendam, quam si jam
 sublata foret, & ad sepul-
 chrum elata.

Si limina, &c. Si domum
 vestram ingrediatur cum
 grandi dote; quæ in causa
 erit, cur ipsi mors a tuo
 filio afferatur, ut nempe
 ipse dotem optimam possi-
 deat.

Quibus, &c. Quam arcte
 illius miseræ fauces premen-
 tur,

Per somnum digitis! Nam quæ terraque, marique
 Acquirenda putas, brevior via conferet illi;
 Nullus enim magni sceleris labor. Hæc ego nunquam
 Mandavi, dices olim, nec talia fuas:
 Mentis causa malæ tamen est, & origo nenes te.
 Nam quisquis magni census præcepit amorem,
 Et lævo monitu pueros producit avaros,
 Et qui per fraudes patrimonia conduplicare
 Dat libertatem; totas effundit habenas
 Curriculo; quem si revoces, subsistere nescit,
 Et te contempto rapitur, metisque relictis.
 Nemo satis credit tantum delinquere, quantum
 Permittas; adeo indulgent sibi latius ipsi.

Cum dicis juveni, stultum qui donet amico
 Quis paupertatem levet, attollatque propinqui,
 Et spoliare doces, & circumscribere, & omni
 Crimine divitias acquirere: quarum amor in te,
 Quantum erat patriæ Deciorum in pectore, quantum

tur, ac elidentur a tuo filio.

Nam quæ, &c. Mors enim, uxori per scelus allata, conferet illi facilius, & citius opes illas magnas, quas terra, & mari, multisque periculis acquirendas ipsi proponis.

Nullus, &c. Maxima scelera minimo labore fiunt.

Mentis, &c. Tu tamen avaram illi mentem inspirasti, quæ tot scelerum causa unica fuit.

Præceptis. Filiis commendavit.

Et lævo, &c. Et pravus, sinisterisque consiliis filios avaritiam docet, atque efficit paulatim avaros.

Et qui, &c. Sensus est: qui enim dat filio libertatem augendi, & multiplicandi per majas artes patrimonii; is totas habenas currui laxat; idem facit, atque avariga, qui equis curriculum,

scu exiguum currum trahentibus habenas laxas permittit, quem curriculum postea si revocare velit, non potest.

Metisque, &c. Rapitur ultra metas, & terminos, quos præscripseras.

Nemo, &c. Non putant sibi sufficere, si tantum peccent, quantum permittis: adeo indulgent sibi, & ulterius, quam a te præscriptum erat, excurrunt. Ovid. 3. Metamorph.

Stultum. Supple eum esse.

Levet. Qui propinquum paupertate laborantem sublevet, adjuvetque.

Et spoliare &c. His ipsis verbis doces filium tuum artem alios spoliandi, & fraudibus circumveniendi, &c.

Amor in te. Supple, tantus est.

Deciorum. Decii Romanos

Dilexit Thebas, si Græcia vera, Menœceus;
 In quarum fulcis legiones, dentibus anguis,
 Cum clypeis nascuntur, & horrida bella capeffunt
 Continuo, tanquam & tubicen surrexerit una.
 Ergo ignem, cujus scintillas ipse dedisti,
 Flagrantem late, & rapientem cuncta videb's.
 Nec tibi parcetur misero; trepidumque magistrum
 In cavea magno fremitu leo tollet alumnus.
 Nota mathematicis genesis tua; sed grave tardas
 Expectare colus: morieris stamine nondum
 Abrupto: jam nunc obstas, & vota morar's;
 Jam torquet juvenem longa, & cervina senectus,
 Ocyus. Archigenem quære, atque eme, quod Mit-
 hridates

nos inter famosi, quod se
 pro patria devoverint. Vi-
 de Sat. 8. sub finem.

Menœceus. Thebanus fuit,
 qui, Argivis Thebas obsi-
 dentibus, cum audivisset
 oraculo responsum esse, ur-
 bem fore salvam, si ultimus
 e Cadmi familia sponte sua
 se interimeret, ipse sibi ul-
 tro manus attulit.

In quarum, &c. In quarum
 Thebarum agro, e semina-
 ris a Cadmo draconis den-
 tibus, dicuntur armata
 militiam legiones subito na-
 ta esse, & pugnam statim
 inter se commisisse, quam
 signo dato.

Cujus, &c. Quam tu pri-
 mus excitasti.

Trepidumque, &c. Et
 tuus ille filius, quem tam
 egregiis præceptis imbuisti,
 jam leonis ritu ferox fa-
 ctus, & crudelis, e medio
 te ipsum tollet, mortem
 tibi afferet.

In cavea. Metamphorice;
 id est, in demo tua, ubi
 cum educaſti: cavea enim
 proprie locus est, in quo

bellæ includuntur.

Nota, &c. Mathemati-
 ci, qui norunt tuam gene-
 sim, seu nativitatē tuæ ho-
 ram, & quo subsidere sic
 natus, promittunt tibi vi-
 tam diuturnam.

Sed grave, &c. Sensus
 est: sed molestum est filio
 tuo expectare finem vitæ
 tuæ tam diuturnæ; expecta-
 re, donec absolvantur sta-
 mina, quibus Parca vitam
 tuam ducunt in sua colu.

Morieris, &c. Antequam
 Parca filium, unde tua vita
 pendet, abruperint, morie-
 ris, veneno scilicet tibi per
 filium parato.

Jam nunc, &c. Illi jam
 nunc negotium lacesſis, &
 in paterna bona succedere
 volenti obstas.

Cervina, &c. Scilicet
 cervi diutissime vivunt.

Archigenem, &c. Medicus
 erat Romæ tunc celebris.
 Sensus est: eme ab aliquo
 medico antidotum, a Mi-
 thridate Rege Ponti com-
 positum contra venena, si
 vi adhuc uno anno vivere,

Composuit; si vis aliam decerpere ficum,
Utque alias tractare rosas; medicamen habendum est,
Sorbere ante cibum quod debeat aut pater, aut Rex.

Monstro voluptatem egregiam, cui nulla theatra,
Nulla æquare queas Prætoris pulpita lauti;
Si spectes, quanto capitis discrimine constant
Incrementa domus, ærata multus in arca
Fiscus, & ad vigilem ponendi Castora nummi.
Ex quo Mars Ultor galeam quoque perdidit, & res
Non potuit servare suas. Ergo omnia Floræ,

& alias ficus ex arbore decerpere, aut rosas: Regi enim a subditis sibi metuenti, aut patri a filio, necessarium est ejusmodi medicamentum, quod sumat, antequam cibus vescatur, quibus aspersum forte fuerit venenum. De Mithridate actum Sat. 6. versu ultimo.

Monstro, &c. Ostendam tibi in avarorum vita, curis, laboribus, aliquid omnibus comædiis, & spectaculis jucundius, cui non compares ludos in theatris spectari solitos.

Prætoris pulpita. Scenicos ludos, a Prætoribus vulgo edi, seu, disponi, & parari solitos. Pulpita erant editiora quædam in theatro loca, ubi histriones, & alii ejusmodi ludiones morabantur.

Lauti. Divitis, magnifici.

Quanto, &c. Quantis vitæ periculis opes augeantur, familiæ bona crescant; quantum sudandum sit, ut fiscus multus, id est, multi sacculi aggerantur in arca ærea, & nummi portandi in templum Castoris, ubi sunt vigiles, & excubiæ ad num-

mos custodiendos, & arca ibi depositas.

Fiscus. Proprie est calathus, seu corbis vimineus, in quo pecunia condebatur: significat aliquando ærarium, sive Principis thesaurum.

Ex quo, &c. Deportabantur nummi in templum Castoris, ex quo tempore pecuniæ depositæ in templo Martis Ultoris a furibus ablatae sunt, & ipse Mars ab iisdem latronibus galea etiam sua spoliatus est; forte quia galea hæc erat aurea; vel joco id dicit.

Mars Ultor. Erat Romæ forum, Augusti dictum, & in eo foro templum Martis Ultoris, quod Augustus quoque extruxerat, post Actiacam pugnam: in eo servabantur divitum arca, & pecuniæ, ut essent in Deorum veluti manibus tutiores: sed cum furto fuissent sublatae noctu, translatae sunt in templum Castoris, & additi custodes.

Ergo, &c. Potes omittere ludos omnes in honorem Floræ, Cereris, & Cybelles, edi solitos, in quibus aulae, & vestes magnificæ

Et Cereris licet, & Cybeles aulæa relinquant;
 Tanto majores humana negotia ludi.
 An magis oblectunt animum jactata petauro
 Corpora, quæque solent rectum descendere funem,
 Quam tu Corycia semper qui puppe moraris,
 Atque habitas, Coro semper tollendus, & Austro
 Perditus, ac vilis facci mercator olentis?
 Qui gaudes pingue antiquæ de littore Cretæ
 Passum, & municipes Jovis advexisse lagenas?
 Hic tamen ancipiti figens vestigia planta
 Victum illa mercede parat, brumamque famemque
 Illa teste cavet, tu propter mille talenta,

populo curioso exhibentur: aleo hominum negotia, & inanes curæ sunt majores, & suaviore ludi, istis omnibus. Floræ ludi dicebantur Floralia; Cereris, Cerealia; Cybeles, Megaleia. Per aulæa, possunt etiam intelligi vela, & omnis scenæ apparatus.

Petauro. Petaurum ludi genus erat, quo, per angustum circum linteum, corpus transmittentur insigni agilitate, & industria: alii volunt fuisse rotam, quam duo versarent, alter superne, alter infra nitens, ita ut vicissim attollerentur, ac deprimerentur.

Luceque &c. Et corpora funambulorum, quæ per rectum funem ex aliquo superiore loco descendunt.

Corycia &c. Navi Corycum petente. Corycus est urbs, & mons Ciliciæ, quæ est regio maritima Asiæ minoris.

Coro &c. A Coro, & Austro (qui venti sunt procellosi) agitandus, naufragio perdendus.

Olentis. Ecetidi, ob mer-

ces odoris gravioris, in eo sacco inclusas, ut sunt piper, crocus, &c.

Creta. Est insula in mari Mediterraneo, ferme obversa mari Ægæo, *Candia*. Antiqua dicitur, quia fuit a veteribus, ob Jovis in ea editi natales, celebrata.

Passum. Est vini dulcis genus, quod ex uvis passis, hoc est, ad solem siccatis exprimebantur.

Municipes &c. Id est, vinum Creticum, in patria Jovis, & eodem quasi municipio, nempe Creta, natum.

Hic tamen &c. Funambulus ille, qui per testem, seu funem extensum, trepidantem vestigio graditur, hac arte, hoc fune, cogitur hoc facere, ut comparet sibi pecuniam, mercedem sui laboris, qua caveat, hoc invitet hyemem, & famem, res ad victum, vestitumque necessarias emat.

Tu propter &c. Sed tu, o avare, nulla necessitate adductus, temerarius es, gravibus periculis, sine causa, temere te objicis; nempe

Et centum villas temerarius. Aspice portus,
 Et plenum magnis trabibus mare: plus hominū est jam
 In pelago. Veniet classis, quocumque vocarit
 Spes lucri; nec Carpathium, Getulaque tantum
 Æquora transilet; sed longe Calpe relicta,
 Audiet Herculeo stridentem gurgite Solem.
 Grande operæ pretium est, ut tenso folle reverti
 Inde domum possis, tumidaque superbus aluta,
 Oceani monstra, & juvenes vidisse marinos.

Non unus mentes agitat furor: ille sororis

ut possideas centum villas,
 & mille auri talenta, quibus carere facile potes.

Talenta. Talentum Ægyptium respondebat monetæ Gallicæ libris, ferme 2688. Romanæ vero nummis scutatis 557. Atticum 2400. Gallicis libris. Consule, si vacat, laterculum sesteriorum ad calcem Horatii nostri positum.

Aspice &c. Aspice hinc portus, hinc mare: portus ferme vacui sunt, mare plenum navibus: & in ipso mari plus hominum est jam, quam in terra, & portibus.

Carpathium. Hoc mare est circa Rhodum, & Cretam; ab insula Carpatho, ibi sita, sic appellatum.

Getula. Africana. Getulia est pars Africæ.

Sed longe &c. Sensus est: etiam in Oceanum exiit, trans Gaditanum fretum.

Calpe. Calpe, & Abila duo sunt montes; hic in Mauritania. ille in extrema Hispania; ambo sibi oppositi, & exiguo divini freti Gaditano. Illi duo montes, Herculis columna appellantur; vicinum mare, Herculeum dicitur: quia eum ad eam orbis partem

(quæ finis orbis terrarum esse a veteribus credebatur) Hercules devenisset, illi substitit, & illos montes, quasi metas suorum laborum esse voluit; quare in iis columnas lapideas extruxit, quæ instar metarum essent.

Stridentem &c. Poetæ fingunt Solem in littoribus Oceani, finitimis Hispaniæ magno cum strepitu occidere quotidie, ut cum ferrum candens aquæ immergitur.

Grande &c. Nimirum mercedem fers labore, & opera dignam, si (ut redeas domum opibus onustus) ignotum æquor, & periculosum adeas, ubi videas varia monstra, & juvenes marinos, hoc est, Tritones, &c. certe non est tanti.

Tenso folle. Sacculo distento inflat folle, & nummis referto.

Tumida aluta. Aluta pellis est agnina, & delicatior, ex qua crumena, & marsupia conficiuntur. Vocat autem crumenam ex aluta tumidam, hoc est, plenam auro.

Non unus, &c. Sensus est: ho-

In manibus, vultu Eumenidum terretur, & igni:
 Hic bove percusso mugire Agamemnona credit,
 Aut Ithacum: parcat tunicis licet, atque lacernis,
 Curatoris eget, qui navem mercibus implet
 Ad summum latus, & tabula distinguitur unda;
 Cum sit causa mali tanti, discriminis huius,
 Concisum argentum in titulos, faciesque minutas.
 Occurrunt nubes, & fulgura: Solvite funem,
 Frumenti dominus clamat, piperisque coemptor:
 Nil color hic Cœli, nil fasciæ nigra minatur;
 Æstivum tonat. Infelix, ac forsitan ipsa.

homines alii alia laborant
 infania; avari gravissima.

Ule sororis, &c. Orestes,
 quem furentem, & furias
 videre sibi videntem, Ele-
 Ætra soror custodiebat, at-
 que ad sanam mentem re-
 vocare conabatur. Furia
 appellabantur Eumenides a
 voce Græca, quæ benevo-
 lum sonat, quia sunt mi-
 nime benevolæ: per anti-
 phrasim.

Igni. Facibus, quas illi
 Eumenides intentabant.

Hic, &c. Ajax, dum bo-
 ves, & pecudes flagellis
 cadit, in furorem versus,
 ex dolore ob Achillis arma
 Ulyssi adjudicata, putat se
 in Agamemnonem sævire,
 aut Ulysses, Ithacæ insu-
 læ Principem. Vide Sat. 1.
 7. 10. Ovid. 13. Metam.

Parcat, &c. Licet avarus,
 qui navigat, vestes
 non laceret, ut furiosi,
 tamen non minus eget ali-
 quo tutore, & bonorum cu-
 ratore, quam qui vere in-
 saniunt.

Tunicis. Tunica vestis
 erat interior, eaque fere
 manicis carens; lacerna,
 exterior instar pallii.

Ad summum latus. Us-
 que ad oras extremas navis.

Tabula, &c. Qui ab
 unda, & naufragio distin-
 guitur, & remotus est una
 tabula, asserere, quo navis
 constat: qui si frangatur,
 ipsi pereundum sit.

In titulos. In nummos,
 qui faciem Imperatorum,
 & eorum titulos subscriptos
 gerunt, v. g. Germanici,
 Parthici, &c.

Occurrunt, &c. Si exoritur
 tempestas, dum navis est
 adhuc in portu, avarus ali-
 quis, qui frumentum navi
 devehendum in alienas oras
 habet, aut piper, clamat,
 hortaturque nautas, ut ni-
 hilominus solvant funes,
 quibus navis retinetur in
 portu, ut mari se commit-
 tant: non esse ab nigro Cœ-
 li colore, & nubium, quæ
 instat atræ fasciæ Cœlum
 circumdant, metuendum:
 tonitrua illa esse tonitruis
 æstivis similia, quæ, cum
 summus est calor, sine pe-
 riculo fiunt.

Infelix &c. Sed infelix
 ille avarus eadem fortasse
 nocte, navi fracta, in mare
 cadet, & cum inter fluctus

Nocte cadet fractis trabibus, fluctuque premetur
 Obrutus, & zonam læva, morsuque tenebit.
 Sed, cujus votis modo non suffecerat aurum,
 Quod Tagus, & rutila volvit Pactolus arena.
 Frigida sufficient velantes pectora panni,
 Exiguusque cibus; mersa rate naufragus assem
 Dum rogat, & picta se tempestate tuetur.

Tantis parta malis, cura majore, metuque
 Servantur: misera est magni custodia census.
 Dispositis prædives hamis vigilare cohortem
 Servorum noctur Licinus jubet; attonitus pro
 Electro, signisque suis, Phrygiaque columna,
 Atque ebore, & lara testudine. Dolia nudi
 Non ardent Cynici: si fregeris, altera fiet
 Cras domus, aut eadem plumbo commissa manebit.

enatare conabitur, crumenam tenebit manu, ac dentibus.

Zonam. In zona crumenas, & pecuniam habebant Romani.

Tagus. Fluvius Hispaniæ, qui aureas volvere arenas dicebatur, ut Pactolus, Lydiæ fluvius, in Asia.

Sufficient, &c. Nihil sufficiet aliquis pannus vilis, quo nudum corpus, & naufragum tegat.

Naufragus assem &c. Solebant naufragi, rebus amissis, stipem per urbes petere, utque hominibus moverent commiserationem, ferebant naufragii sui imaginem pictam in tabella.

Misera. Miseriarum plena, & solitudinis.

Hamis. Hama, hamæ, est vel uncus ferreus, quo muri sepuntur, & vallantur, ne furibus pateat ascensus: vel vas aquarium, ut si domus divitis incendio corripitur, illud aqua re-

stringui possit.

Licinus. Dives aliquis, forte Licinus ille, libentus, vel tonsor Claudii Imperatoris.

Attonitus &c. Metuens, ne vasa pretiosa ex electro facta, signa seu statua, columnæ e Phrygio marmore, auferantur, incendaturve.

Ebore. Mensis ebore, & testudinum putaminibus, ac squammis, ut tunc fibat, ornatis.

Dolia &c. Sensus est, pauperes non timere incendia. Diogenes, philosophus Cynicus, pro domo dolium habebat: erant autem antiquorum dolia, et testa sæpe, & argilla facta; itaque incendi non poterant.

Si fregeris &c. Si dolium Diogenis frangas, ille sibi cras aliud comparabit, & in eo novam domum inveniet: aut priorem fractam plumbo reficiet.

Sensit Alexander, testa cum vidit in illa
Magnum habitatorem, quanto felicior hic, qui
Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbem,
Passurus gestis æquanda pericula rebus.

Nullum numen abest, si sit prudentia: nos te
Nos facimus, Fortuna, Deam. Mensura tamen, quæ
Sufficiat census, si quis me consulat, edam,
In quantum litis, atque fames, & frigora poscunt;
Quantum, Epicure, tibi parvis suffecit in hortis:
Quantum Socratici ceperunt ante penates:
Nunquam aliud natura, aliud sapientia dicit.

Acribus exemplis videor te cludere? misce
Ergo aliquid nostris de moribus: effice summam,
Bis septem ordinibus, quam lex dignatur Othonis.
Hæc quoque si rugam trahit, extenditque labellum,
Sume duos Equites, fac tertia quadringenta.

ciet, conjungendo partes
fractas, & committendo.

Sensit &c. Intellexit,
quanta esset hominis nihil
cupientis felicitas. Aliquan-
do venit ad Diogenem Ale-
xander; cumque illum pau-
perem appellaret, Uter,
inquit ille, pauperior? tu-
ne, cui orbis non sufficit,
an ego, qui dolio meo con-
tentus sum?

Testa. Dolio testaceo.

Passurus &c. Qui, cum
res maximas gereret, ma-
xima, & gravissima pati
pericula cogaretur.

Nullum &c. Vide finem
Sat. 9.

Edam. Dicam.

In quantum &c. Id est,
quantum ad victum, vesti-
tumque sufficit.

Quantum, Epicure, &c.
Hic aqua, & pane cibario
contentus, horto suo, &
oleribus vicitavit.

Socratici, &c. Quantum
suffecit Socrati, qui ante
Epicurum vixit, & ejus fa-

milia: is enim rebus natu-
ræ necessariis contentus vi-
vebat.

Acribus &c. O avaræ,
si tibi videor te in angu-
stias compellere, & ad ni-
miam frugalitatem hæra-
ri, exemplis severioribus
istorum philosophorum.

Misce &c. Tempora il-
lam philosophorum severi-
tatem Romanis moribus, &
lautitia effice censum eque-
strem; compara tibi sum-
mam illam pecuniæ, quam
Roscius Otho Tribunus ple-
bis, lege Roscia jussit, ut
haberent, qui sederent in
primis quatuordecim ordi-
nibus theatri, nempe Equi-
tes. Quanta sit hæc summa,
dictum Sat. 1.

Hæc quoque &c. Si hæc
tibi summa non sufficit,
si eam ut nimis angustam
respis, contracta in rugas
fronte, & quemadmodum
irati, & fastidiosi solent,
porrecto labello.

Sume &c. Id est, con-
M. 5. sic ù

Si nondum implevi gremium, si panditur ultra
 Nec Cræsi fortuna unquam, nec Persica regna
 Sufficiunt animo, nec divitiæ Narcissi,
 Indulfit Cæsar cui Claudius omnia, cujus
 Paruit imperiis, uxorem occidere iussus.

sice tibi censum duorum, immo trium Equitum: 400. enim sestertia erant equitum census.

Si nondum &c. Hoc est; si tantas opes tibi permit- tens, nondum satisfacere cupidi- tati tuæ, si aliquid præterea optas.

Nec Cræsi &c. Cræsus Rex Lydiæ, Darius, & Xerxes, Persum Reges, erant ditissimi: item Nar- cissus, libertus Claudii

Imperatoris, apud eum ita graciosus, ut omnia illius arbitrio gererentur, sic ut & ipsi Principi quodammodo videretur imperare.

Uxorem &c. Messalinam, cujus impudicitiam tamen probe cognitam haberet Claudius, tamen adeo ve- cors, & bonus erat, ut ipsi decrevisset parcere, nisi a Narcisso veluti iussus fuisset eam neci dedere.

S A T Y R A XV.

Ægyptiorum superstitio, & crudelitas.

Q Uis nescit, Volusi Bithynice, qualia demens
 Ægyptus portenta colat? crocodilon adorat,
 Pars hæc, illa payet saturam serpentibus Ibin:
 Effigies sacri nitet aurea cercopithecii,
 Dimidio magicæ resonant ubi Memnone chordæ,

Qualia &c. Quam por- tentosa, & indigna colat numina.

Crocodilon. Una pars Ægypti crocodilum, altera ibin colit. Crocodilus serpens est in aquis Nili morari solitus; unde in homines insilit. Ibis est volucris ciconiæ non absimilis, quæ serpentes devorat.

Effigies &c. Visitur in templis, ornata auro statua cercopithecii, idest, simiæ caudatæ.

Ubi &c. Thebis, ubi

Plinius scribit fuisse in templo Serapidis dimidiatam Memnonis effigiem, citharam tenentem, quæ quotidie Solis Orientis percussu radiis sonum reddebat citharæ sono similem, magica, ut credebatur, arte; quare magicas chordas vocat. Hæc statua, olim integra, postea terræ motu fracta est media ex parte.

Memnone. Fuit Memnon Auroræ filius, qui cum ex Æthiopia Trojam venisset, opem Priamo laturus, ab Achille interfectus est.

Atque vetus Thebæ centum jacet obruta portis.
 Illic cæruleos, hic piscem fluminis, illic
 Oppida tota canem venerantur: nemo Dianam,
 Porrum, & cæpe nefas violare, ac frangere morsu:
 O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur in hortis
 Numina! Lanatis animalibus abstinet omnis
 Mensa; nefas illic fœtum jugulare capellæ.
 Carnibus humanis vesci licet. Attonito cum
 Tale super cœnam facinus narraret Ulysses
 Alcinoo, bilem, aut risum fortasse quibusdam
 Moverat, ut mendax aretalogus: in mare nemo
 Hunc abicit, sæva dignum, veraque Charybdi,
 Fingentem immanes Læstrigonas, & Cyclopas?
 Nam citius Scyllam, vel concurrentia faxa.

Vetus Theba. Urbs Ægypti olim nobilis, in qua centum erant portæ; alia ejusdem nominis fuit in Eæotia, Græciæ regione.

Illic cæruleos &c. In aliqua parte Ægypti pisces marinos adorant, in alia pisces fluviatiles. Per cæruleos enim, pisces marinos intelligit, quia cæruleus est color maris.

Tota canem, &c. Ridet Ægyptios, quod canes venerarentur, nemo vero illorum Dianam coleret, canum veluti Deam, & dominam, quippe quæ venationi præest.

Violare &c. Succidere, & comedere.

Lanatis &c. Ovibus, & capellis parcabant Ægyptii, quia Lanam, & lac hominibus præbent.

Tale facinus. Nempe facinus hominis, qui carnibus humanis vesceretur, qualis fuit Polyphemus Cyclops, de quo Ulysses loquebatur cum Alcinoo Rege Phæacum, cui super men-

sam, inter cœnandum suos errores narrabat. Odyf. l. 9.

Aretalogus. Ita vocatur, qui sermonibus facetis risum captat, scurra, circulator.

In mare &c. Inducuntur aliqui e Phæacibus, quibus iram portentosis sermonibus Ulysses moverat, loquentes ita inter sese; Nemone hunc adeo mendacem in mare projicit? dignus est, qui demergatur in aliquam veram Charybdim, non fictam, & falsam, qualem nobis descripsit; dignus, inquam, quia fingit Læstrigonas, &c.

Læstrigonas. Illi, ut Cyclopes, hominibus vescabantur: erant populi Italiæ; Cyclopes in Sicilia versabantur.

Nam citius, &c. Sensus est: alia, quæ nobis narrat fabulosa, Scyllam, &c. crederem potius, esse homines, qui humana carne vescantur.

Scyllam. Monstrum quoddam Ulysses esse dicebat canibus

Cyaneæ, plenos, & tempestatibus utres
 Crediderim, aut tenui percussum verberare Circes,
 Et cum remigibus grunnisse Elpenora porcis;
 Tam vacui capitis populum Phæaca putavit?
 Sic aliquis merito nondum ebrius, & minimum qui
 De Corcyrea temetum duxerat urna:
 Solus enim hoc Ithacus nullos suis teste canebat.
 Nos miranda quidem, sed nuper, Consule Junio,

nibus marinis succindum, a quo naves totæ devorarentur. Est scopulus in freto Siculo, Charybdi proximus, & oppositus, prope quem mare maxime procellosum est, & frequentia naufragia.

Concurrentia &c. Cyaneæ vocantur exiguæ duæ insulæ prope Bosphorum Thracium. Ibi duo sunt scopuli, qui navigantibus concurrere, & collidi inter se videntur, si eminus spectentur, ob utriusque viciniam: quare vocantur Symplegades, a voce Græca, quæ concurrere, & conerui, significat. Legendum porro in versu Cyaneæ, quo in vocabulo produceretur ultima Syllaba ob duas consonantes, quæ sequuntur in voce plenos.

Plenos &c. Ulysses ab Æolo ventorum Rege, utrem, sive saccum acceperat, in quo procellosi venti omnes erant inclusi; qui, soluto per curiositatem Ulyssis sciorum utre, cum evolassent, gravissimam tempestatem excitarunt.

Grunnisse Elpenora. Fuit Elpenor unus ex Ulyssis sociis, & remigibus, qui a Circe in porcum una cum aliis quibusdam est muta-

tus, cum eos virga leviter tetigisset.

Tam vacui &c. An ille tam nullius cerebri, tam stolidos Phæacas putavit esse, quibus Polyphami crudelitatem persuaderet?

Sic aliquis &c. Hæc dicere, non immerito potuisset aliquis e Phæacibus, cum Alcinoo discumbentibus, qui parum adhuc vini ex urna Corcyræa bibisset, & nondum ebrius plane foret: ebriis enim omnia facile persuadentur.

Corcyræa. Corcyra est insula prope Epirum, ubi regnabat Alcinoos, nunc *Corfu*. Temetum, id est, vinum, quod sic appellatur; quia tentat, evereitque mentem.

Solus enim &c. Merito Phæaces Ulyssis fidem negabant, qui nullo teste, rem tam diram narrabat; solus enim e naufragio enataverat: at ego rem a multis nuper visam dico.

Consule Junio. Fuit hic Junius Sabinus, Consul cum Domitiano anno U. C. 839, cum relegatus in Ægyptum Juvenalis fuit, ob Paridem Domitiano gratiosum versibus aliquot perstrictum. Vide Satyram 7. Vox autem ista, *Junia*, hic dissyllaba est, ut alibi, *Ludium*, ut

Gesta super calidæ referemus munia Copti:

Nos vulgi scelus, & cunctis graviora cothurnis.
Nam scelus, a Pyrrha, quamquam omnia firmata
volvas,

Nullus apud tragicos populus facit: accipe nostro
Dira quod exemplum feritas produxerit ævo.

Inter finitimos vetus, atque antique simulas,
Immortale odium, & nunquam sanabile vulnus
Ardet adhuc, Ombos, & Tentyra. Summus utrique
Inde furor vulgo, quod Numina vicinorum
Odit uterque locus, cum solos credat habendos
Esse Deos, quos ipse colit. Sed tempore festo
Alterius populi, rapienda occasio cunctis
Visa inimicorum primoribus, ac ducibus; ne
Latum, hilaremque diem, ne magnæ gaudia cæna
Sentirent, positis ad templâ, & compita mensis,
Pervigilique toro, quem nocte, ac luce jacentem

Tenuja, Virgilio trisyllabum est. *Vindemiator*, quatuor syllabarum apud Horatium.

Super calida &c. In Ægypto: Coptus enim celebris est Ægypti civitas, Arabiæ vicus; ubi Solæstæne calidissimus est.

Nos vulgi &c. Non unius hominis, aut Polyphemi, sed totius populi, & urbis facinus narrabimus, quale nulli unquam cothurni, hoc est, tragiæ nulla exhibuerunt.

Nam scelus &c. Sensus est: nam si omnia firmata, hoc est, tragiæ (in quibus actores, utuntur longis vestibus, quæ firmata dicuntur) revolvas a Pyrrha, hoc est, a mundi exordio, ab ipso usque diluvio, quod sub Deucalione, & Pyrrha contigit, non invenies ullum facinus tragicum, quod a toto populo fiat, sed ab uno aliquo tantum homine.

Ombos &c. Ombi, sive Combi, ut alii legunt, erat Ægypti civitas, ut & Tentyra: est autem *Tentyra* numeri pluralis. Ordo est: inter finitimas, seu vicinas Ægypti civitates duas, Ombos, nempe, & Tentyra, fuit olim, estque modo odium vetus, & insanabile.

Quod Numina &c. Ombi enim colebant crocodilum, Tentyritæ eundem execrabantur, ac perimebant. Vicissim illi colebant accipitrem, quem in ipsorum odium solebant Ombi cruci affigere.

Sed &c. Sensus est: cunctis ducibus inimicorum, nempe Tentyritarum, visa est accipienda occasio commoda hostes invadendi, cum illi diem festum celebrarent solemnibus epulis, & ingenti gaudio, ut lætitiâ luctu verterent.

Pervigilique toro. Lectos intel-

Septimus interdum Sol invenit. Horrida fane
 Ægyptus, sed luxuria, quantum ipse notavi,
 Barbara famoso non cedit turba Canopo.
 Adde, quod & facilis victoria de madidis, &
 Blæsis, atque mero titubantibus. Inde virorum
 Saltatus nigro tibiçine, qualiacumque
 Unguenta, & flores, multæque in fronte coronæ;
 Hinc jejunum odium. Sed jurgia prima sonare
 Incipiunt animis ardentibus; hæc cuba rixa:
 Deine clamore pari concurritur, & vice teli,
 Sævitur nuda manus: paucæ sine vulnere malæ;
 Vix cuiquam, aut nulli: toto certamine nasus
 Integer: aspicere jam cuncta per agmina vultus
 Dimidios, alias facies, & hiantia ruptis
 Ossa genis, plenos oculorum sanguine pugnos.
 Ludere se credunt ipsi tamen, & pueriles
 Exercere acies, quod nulla cadavera calcent.

intelligit, quibus mensis
 accumbebant per totam no-
 tem, immo & per septem
 interdum continuos dies.

Horrida &c. Fateor Ægypti partem illam esse barbaram, & incultam: sed tamen (quantum ipse præsens observare potui) non est minus dedita luxuriæ, & deliciis, quam pars ea Ægypti, in qua est Canopus, civitas 120. tantum stadiis Alexandria distans, ob luxuriam famosa.

Adde quod &c. Incitabat præterea Tentyritas ad oppugnandos Ombos, quod facilem de ebriis victoriam sperarent.

Blæsis. Blæsi dicuntur, qui interrupta, & titubanti voce loquuntur: hoc autem ebriis maxime contigit, quorum ut corpus, ita lingua titubat.

Inde &c. Ex una parte,

nempe Omborum, fremebant omnia saltibus, & tripudiis lærantium, ad cantum Æthiopsis alicujus tibicinis; coronati erant viri floribus, & unguentis, licet non admodum pretiosis, delibuti: ex altera parte Tentyritæ jejuni quidem erant, at odio incitati.

Sed jurgia &c. Initium pugnæ factum a jurgiis, & clamoribus, quibus, ut tuba, signum datum est ad rixam.

Malæ. Genæ: ora omnibus cruenta, & faucia.

Alias. Contusas, sanguineas, atque ita deformatas, ut non agnosceres easdem esse.

Hiantia. Detecta, aperta.

Plenos &c. Pugnos cruentos sanguine oculorum, quos hosti effoderant, contuderantque.

Et sane, quo tot rixantis millia turbæ,
 Si vivunt omnes? ergo acrior impetus, & jam
 Saxa inclinatis per humum quæsitâ lacertis
 Incipiunt torquere; domestica seditione
 Tela: nec hunc lapidem, quales & Turnus, & Ajax,
 Et quo Tydides percussit pondere coxam
 Æneæ; sed quem valeant emittere dextræ
 Illis dissimiles, & nostro tempore natæ;
 Nam genus hoc vivo jam decreſcebat Homero:
 Terra malos homines nunc educat, atque puſillos.
 Ergo Deus, quicumque aspexit, ridet, & odit.

A diverticulo repetatur fabula: postquam
 Subsidiis aucti, pars altera promere ferrum
 Audet, & infestis pugnam instaurare sagittis:
 Terga fugæ celeri præstantibus omnibus, instant,
 Qui vicina colunt, umbrosæ Tentyra palmæ.
 Labitur hic quidam, nimia formidine cursum
 Præcipitans, capiturque; ast illum in plurima sectum
 Fruſta, ac particulas, ut multis mortuus unus
 Sufficeret, totum corrosis ossibus edit
 Victrix turba; nec ardenti decoxit alieno,
 Aut verubus; longum usque adeo, tardumque putavit
 Expectare focos, contenta cadavere crudo.

Quo tot &c. Quorsum
 tanta rixa, si nemo truci-
 datus?

Inclinatis &c. Demissis,
 dejectis humi ad lapides
 colligendos, qui lapides
 sunt usitata arma in sedi-
 tionibus, & familiaria.

Nec hunc &c. Non sunt
 lapides tanti, & pares illis,
 quos in Æneam Turnus,
 & Diomedes, in Hectorem,
 Ajax projiciebat, nempe
 ingentes, sere instar mon-
 tium; sed tales, quales
 possunt ab hominibus hujus
 ævi projici, qui non sunt
 tam robusti, quam illi ho-
 mines præſcorum temporum,
 quorum genus jam tum mi-
 ni coepit, cum Homerus

viveret. Homerus Iliad. 7.
 Virgil. Æneid. 12.

Ergo Deus &c. Cum Deus
 homines, ut nunc sunt,
 videt malos, & puſillos,
 ridet eorum imbecillitatem,
 odit malitiam.

A diverticulo &c. Redea-
 mus ad nostram historiam,
 ab illa digressionem.

Aucti &c. Ubi novæ
 Tentyritis copię advene-
 runt, gladios stringunt, &
 Ombis fugientibus victores
 instant.

Qui vicina &c. Tentyri-
 tæ, qui habitant urbem
 Tentyra, vicinam palmis
 umbrosis, seu palmeto fre-
 quenti, ac denſo.

Quidam. Unus aliquis e-
 tur-

Hic gaudere libet, quod non violaverit ignem.
 Quem summa Coeli raptum de parte Prometheus
 Donavit terris: elemento gratulor, & te
 Exultare reor. Sed qui mordere cadaver
 Sustinuit, nihil unquam hac carne libentius edit;
 Nama scelere in tanto ne quæras, & dubites, an
 Prima voluptatem gula senserit: ultimus autem
 Qui stetit, absumpto jam toto corpore, ductis
 Per terram digitis, aliquid de sanguine gustat.

Vascones, ut fama est, alimentis talibus usi,
 Produxere animas: sed res diversa, sed illic
 Fortunæ invidia est, bellorumque ultima, casus
 Extremi, longæ dira obsidionis egestas.

Hujus enim, quod nunc agitur, miserabile debet
 Exemplum esse tibi: sicut modo dicta mihi gens,

urba Omborum fugien-
 tium.

Hic &c. Sensus est: illud
 saltem est in immani sce-
 lere, unde latari possumus,
 nempe quod ignem, rem
 tam sacram non polluerint,
 humanam carnem coquen-
 do, vel torrendo.

Quem summa &c. Fin-
 gunt enim poëta Jovem
 iratum hominibus ignem il-
 lis subtraxisse: Prometheus
 autem ignem e curru solis
 sumptum furtim in terras
 detulisse.

Et te &c. O Volusi, qui
 ignem, ut rem sacram ve-
 neraris.

Ne dubites &c. Noli du-
 bitare, an qui primus, avi-
 da, & gulosa crudelitate
 carnes nefandas attingit, iis
 delectatus fuerit: siquidem
 & qui ultimus restabat,
 postquam totum jam corpus
 absumptum est, digitis san-
 guinem humi sparsum col-
 legit, ut aliquid saltem de
 hostis sanguine gustaret.

Vascones. Prope Pyre-
 naes montes sedent & a
 Romanis oblecti, Metello
 duce, in bello Sertoriano,
 cæteris cibis deficientibus,
 humana carne victitarunt.
 Val. Max. lib. 7. cap. 6.

Produxere &c. Sustenta-
 vere vitam, longius duxere.

Sed res &c. Alia Vasco-
 nibus cur hoc facerent,
 quam Ægyptiis, causa fuit.

Illic &c. Vascones eo
 adegit fortunæ quoddam in-
 eos odium, & inclementia,
 extremæ belli angustia.

Hujus enim &c. Illud
 enim, de quo loquor, fa-
 ctum, cum Vascones car-
 nibus humanis victitarunt,
 debet esse dignum commi-
 seratione, quia necessitate,
 & sua fortitudine compulsi
 hoc fecerunt.